744 De bono comuni, éd. E. Panella dans Dal bene comune al bene del comune. I trattati politici di Remigio dei Girolami , Florence, 
2014.  Une  édition  électronique  du  texte  accompagnée  de  la  traduction  par  l'auteur  existe  à  l'adresse  
http://www.e-theca.net/emiliopanella/remigio2/8551.htm.  Sur  l'auteur,  cf.  Ovidio  Capitani,  « Remigio  de' 
Girolami »,  dans  Enciclopedia  dantesca,  3,  Rome,  1971,  p.208,  et  plus  récemment Sonia  Gentili,  « Remigio  de' 
Girolami », dans D.B.I., 56, 2001, p.531-541.

745 De doctrina christiana, I 23.
746 De bono communi, XVIII 12 : Secundum beatum Augustinum in I libro De doctrina cbristiana «quatuor sunt diligenda: unum  

quod supra nos est – scilicet Deus – alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est – scilicet proximus –, quartum quod infra  
nos» scilicet corpus proprium, quia scilicet ad ipsum per quandam redundantiam beatitudo derivatur. Sed inter ista quatuor, comune  
nonnisi ad proximum pertinere videtur, quem sine dubio post nos diligere debemus. Et dicendum quod comune ex aliqua ratione  
pertinet ad nos et proximum in quantum et nos et proximus sumus partes eius. Ex alia autem ratione pertinet ad Deum in  
quantum scilicet Deus est comune et totale bonum omnium; unde ex ista ratione sicut Deus naturaliter preamatur ab omnibus  
generaliter tamquam illud quod est causa entitatis et bonitatis omnibus, ita post Deum totum preamatur a partibus tamquam illud  
quod est causa entitatis et bonitatis ipsis. Et ideo bene Philosophus in I Ethicorum coniungit comunis amorem cum Deo asserens  
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parvenait ainsi à postuler qu'en tant que « tout intégral » dont l'homme (nous et le prochain) 

forme la partie, ce dernier est tenu d'aimer sa communauté politique plus que tout, quitte même à 

encourir la damnation éternelle si tant est que cela puisse la sauver747.

La hiérarchie ainsi mise en œuvre par Remigio de' Girolami n'apparaît pas clairement dans les 

lignes de Villani, et il est à vrai dire difficile de savoir quel rapport de priorité celui-ci établit entre  

charité envers le prochain et charité envers la Commune. Il est vrai que la dimension théologique 

du discours est somme toute assez limitée dans la Nuova cronica – et peut-être même n'en établit-il 

aucun. Il est intéressant toutefois de constater que ces deux notions, charité humaine et charité 

civile, apparaissent pour Villani comme deux principes clairement distincts l'un de l'autre : si la 

charité envers le prochain s'identifie partiellement à l'aumône et s'oppose entre autres à l'usure, la 

« charité envers la  Commune et  la  République »  s'oppose avant tout à la  recherche du profit 

personnel (utilità), et se définit ainsi comme la poursuite d'un bien commun, de nouveau identifié 

à l'institution communale.

Ainsi  définie,  la  « charité civile » s'affirme comme une vertu civique mise au service de la 

communauté politique748. Giacomo Todeschini a relevé comment les idées de « bien commun » et 

de « Communauté sainte » (représentée par la communauté monastique) fournissent à la société 

ce  principe  essentielle  de  caritas,  qui  est  la  condition  à  la  fois  nécessaire  et  suffisante  de  la 

cohésion sociale749.  Mais dans la  Nuova cronica,  il  est clair que la forme de cette communauté 

politique objet de l'amour de ses parties ne peut être que la Commune. Cet appel à la charité,  

renouvelé à plusieurs reprises dans les derniers livres de la chronique, sonne à chaque fois comme 

la condition d'un bien commun assimilé à la République et opposé au modèle seigneurial750.  La 

quod melius et divinius est amare comune quam unum solum.
747 De bono communi, XVIII 11 : Quilibet magis tenetur velle, ut videtur, quod suum comune in inferno dampnetur et non ipse quam  

quod ipse dampnetur et non comune, immo et totus mundus. Sed malum pene in quantum huiusmodi est proprie contra subiectum  
patiens et non contra Deum, qui est actor omnis pene, secundum Augustinum. Ergo homo non tenetur preamare comune sibi. Et  
dicendum quod pena in dampnato presupponit culpam in eo etiam simul cum pena remanentem; et ideo est ibi offensa Dei, quem  
tenemur preamare toti  mundo, et  propter amorem ipsius gaudere de pena inflicta etiam infernali quantocumque comuni a Deo  
propter offensam ipsius Dei, iuxta illud Ps. [57,11] «Letabitur iustus cum viderit vindictam». Si autem quantacumque pena posset  
esse sine culpa, ex virtute amoris ordinati homo deberet potius ipsam velle pati cum immunitate comunis quam quod comune suum  
ipsam incurreret cum immunitate sui, in quantum est pars comunis. 

748 Un exemple de mise en image, à Florence, de la charité civile entendue comme vertu politique est offert par une  
miniature du  Specchio umano de Domenico Lenzi (plus connu sous le titre de  Libro del biadaiolo) ; cf. Véronique 
Rouchon-Mouilleron dans « Miracle et charité : autour d'une image du Livre du biadaiolo (Florence, Bibliothèque 
laurentienne,  ms  Tempi  3) »,  dans  Revue  Mabillon,  19,  2008,  p.157-189.  Datée  des  années  1340,  et  donc 
contemporaine de Villani, l'illustration du folio 79 montre une distribution de blé à Orsanmichele, sous le regard 
attentif  de la Vierge dont une fresque miraculeuse ornait encore cet ancien oratoire cistercien, et témoigne du lien 
entre la vertu chrétienne de charité et la dimension politique et sociale de ces distributions, qui étaient organisées  
par des officiers de la Commune (les VI della biada) secondés par les milices communales.